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ABSTRAKT

PELIKÁN, Simona, Bc.: Galicizmy v ruskom jazyku [Diplomová práca]. Univerzita

Karlova v Praze. Filozofická fakulta; Ústav východoevropských studií. Školiteľ: Mgr. Jana

KITZLEROVÁ, Ph.D. Stupeň odbornej kvalifikácie: Magister. Praha, UK, FF, ÚVES, 2016.

Rozsah 116 strán.

Predmetom diplomovej práce je problematika galicizmov v ruskom jazyku. Zameriava

sa najmä na frekventovanosť výskytu galicizmov v ruštine počas rôznych etáp historického

vývoja od prvého kontaktu skúmaných jazykov až po dobu súčasnú. Cieľom práce je stanoviť,

a zároveň vysvetliť vplyv francúzštiny na ruskú lexiku, preskúmať dnešnú jazykovú situáciu a

demonštrovať získané poznatky na vybraných lexikálnych jednotkách zoskupených

v záverečnej analýze diplomovej práce. V úvodnej časti sa dielo venuje charakteristike

historických vzťahov Ruska a Francúzska. Zameriava sa najmä na dôležité medzníky

v historickom vývoji Ruska definované vládou konkrétnych panovníkov. V ďalších kapitolách

práca plynule prechádza k teoretickým poznatkom o jazykových výpožičkách a procese

preberania galicizmov do ruštiny. Zároveň definuje špecifické znaky francúzskych jazykových

výpožičiek v ruskom jazyku a úrovne ich adaptácie do jazykového systému ruštiny. V časti

venovanej analýze vybraných galicizmov práca zovšeobecňuje pravidlá pre fonetické, grafické,

morfologické a sémantické začleňovanie prevzatých slov do ruského jazyka. Daným spôsobom

je možné poukázať na rozšírenie a životnosť jednotlivých galicizmov v ruskom jazyku. Práca

je doplnená prehľadným slovníkom obsahujúcim všetky analyzované jazykové výpožičky.

Kľúčové slová:

Lingvistika. Lexikológia. Ruština. Francúzština. Galicizmy

ABSTRACT

PELIKÁN, Simona, Bc.: Gallicisms in Russian language [Master Thesis]. Charles

University. Faculty of Arts; Institute of East European Studies. Master thesis instructor: Mgr.

Jana KITZLEROVÁ, Ph.D. Graduate degree designation: Master (Mgr.). Praha, UK, FF,

ÚVES, 2016. Pages 116.

The subject of thesis is to analyze the issues of gallicisms in Russian language. It focuses

mainly on the frequency of gallicisms in Russian during the various stages of historical

development from the first contact of languages to the present. The aim of this work is to

determine as well as explain the French influence on Russian vocabulary, explore today's

language situation and demonstrate acquired knowledge on selected lexical units grouped in

the final analysis of the thesis. In introduction, the work is devoted to the characteristics of

historical relations between Russia and France. It concentrates particularly on the important

milestones in the historical development of Russia limited by the reign of specific sovereigns.

The thesis then describes the theoretical knowledge of linguistic borrowings and loan words in

Russian. It also defines the specific attributes of French loan words in Russian language and

their level of adaptation. In the section devoted to the analysis of selected gallicisms, the work

generalizes the rules for phonetic, graphic, morphological and semantic adaptation of French

loan words into Russian. By this method, it is possible to highlight the expansion and the

lifetime period of selected gallicisms in Russian language. The thesis is accompanied by

vocabulary containing all analyzed gallicisms.
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Linguistics. Lexicology. Russian. French. Gallicisms
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ÚVOD

Diplomová práca sa venuje problematike lexikálnych galicizmov v ruskom jazyku

a snaží sa zo zistených poznatkov vysvetliť, akým spôsobom boli francúzske slová prevzaté do

ruštiny a do akej miery sa v jazyku-receptore adaptovali. V diplomovej práci sa zameriavame

na jazykové výpožičky, ktoré sa v ruskom jazyku objavili v časovom období od začiatku XVIII.

storočia až do začiatku XX. storočia.

Na vysvetlenie problematiky diplomovej práce volíme príklady excerpované z ruských

slovníkov cudzích slov. Skúmaný materiál pozostáva z väčšej časti z podstatných mien, ale do

výberu sme radíme aj ďalšie slovné druhy.

Primárnym zdrojom skúmaného materiálu sú ruské slovníky cudzích slov. Najstarším

zdrojom pre sledovanie prieniku galicizmov do ruštiny je pre nás slovník cudzích slov N. M.

Janovského z rokov 1803 – 1806. Z obdobia XIX. storočia pochádza tiež slovník cudzích slov

A. D. Micheľsona. Najviac slovníkov cudzích slov máme k dispozícii v XX. storočí a do našej

analýzy zaraďujeme Dubrovského slovník z roku 1901, slovník N. J. Gavkina z roku 1915, dva

slovníky editované I. V. Lechinom a F. N. Petrovom z rokov 1949 a 1995. Na záver čerpáme

aj zo súčasného Nového slovníka cudzích slov J. N. Zacharenko z roku 2006. Analýzu

galicizmov obohacujeme o informácie z výkladových, etymologických a prekladových

slovníkov.

Všeobecné informácie o historických kontaktoch Ruska a Francúzska nachádzame

v početných ruských, francúzskych aj iných prácach venujúcich sa tejto téme. Dôležitým

zdrojom informácii sú publikácie o výskyte cudzojazyčnej lexiky v ruštine a v tomto smere sa

opierame najmä o poznatky z prác L. P. Krysina a N. V. Gabdrejevy. Čo sa týka konkrétneho

vplyvu francúzštiny na ruskú lexiku, využívame najmä informácie z publikácie francúzskeho

autora Jeana Breuillarda, Derrière l’histoire – la langue či anglickej autorky May Smith, The

Influence of French on Eighteenth-Century Literary Russian. Pri spracovaní témy skúmame

taktiež ruské odborné články, ktoré popisujú fonetickú a morfologickú adaptáciu galicizmov

v ruštine, alebo dokumentujú stav galicizmov v súčasnom ruskom jazyku.

Samozrejme, využívame aj české a slovenské publikácie, či už univerzálneho

lingvistického charakteru, alebo tematicky zamerané. Prínosné informácie nachádzame

v Lingvistickom slovníku či v Encyklopédii jazykovedy. Z hľadiska terminológie týkajúcej sa
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procesu preberania cudzích slov sme sa inšpirovali publikáciou O. Orgoňovej – Galicizmy

v slovenčine a prácou J. Horeckého a kol. – Dynamika slovnej zásoby súčasnej slovenčiny.

Diplomová práca spracováva taktiež poznatky o transkripcii z francúzštiny do ruštiny

a v tomto prípade sa opiera o našu skoršiu prácu s názvom Transkripcia francúzskych toponým

do ruštiny.

Diplomová práca pozostáva z teoretickej časi, v ktorej sa venujeme mimojazykovým

kontaktom Ruska a Francúzska a vysvetľujeme jednotlivé skutočnosti týkajúce sa procesu

preberania cudzích slov do jazyka, a ďalej z časti venovanej vlastnej analýze, skúmajúcej

vybrané príklady lexikálnych galicizmov v ruskom jazyku.

V prvej kapitole predstavujeme francúzsko-ruské mimojazykové

kontakty, oboznamujeme sa so základnými etapami historického vývoja Ruska na pozadí

vzťahov medzi krajinami a definujeme oblasti vplyvu francúzštiny na ruštinu. Zároveň sa

venujeme vývoju spisovnej ruštiny v XVIII. a na začiatku XIX. storočia a definujeme vplyv

francúzskeho jazyka na jazyk ruský. Pozornosť ďalej upriamujeme na rôzne tematické oblasti,

do ktorých, dôsledkom uplatnenia pôsobenia francúzštiny, prenikli lexikálne galicizmy.

V ďalších kapitolách definujeme pojem jazyková výpožička a galicizmus, prezentujeme

rôzne príčiny preberania cudzích slov do jazyka a popisujeme rôzne úrovne adaptácie

galicizmov v ruštine. Podrobne sú vysvetlené princípy charakterizujúce proces preberania

a adaptácie francúzskych jazykových výpožičiek.

Jadro práce pozostáva z analýzy vybraných príkladov galicizmov a za cieľ si stanovuje

objasniť fungovanie týchto slov v ruštine. Na konkrétnych príkladoch vysvetľujeme, v akom

období a akým spôsobom boli jazykové výpožičky preberané z francúzštiny do ruštiny a aké je

ich ďalšie pôsobenie v jazyku-receptore. Všímame si grafickú a fonetickú stránku galicizmov

a vysvetľujeme taktiež javy, ktoré vpývajú na zachovanie gramatických rodov, alebo naopak,

na vznik rodových posunov. Usilujeme sa tiež špecifikovať sémantickú adaptáciu galicizmu


[…]


vrstve pozorujeme zmeny v jednotlivých časových obdobiach taktiež. Jedná sa najmä o pusun

od štylisticky bezpríznakového slova k hovorovému, čo sa nám javí ako dôsledok úplnej

adaptácie galicizmu, prípadne rozšírenie jeho významu o prenesený zmysel. Ďalší posun môže

nastať, ak jav, ktorý galicizmus pomenúva zovšednie. V takom prípade sa jedná o zmenu

štylistickej príslušnosti z odborného termínu k štylisticky bezpríznakovému slovu.

So zmenou štýlovej vrstvy súvisí súčasný trend návratu do ruskej slovnej zásoby

niektorých zastaraných až archaických galicizmov, ktoré však odrážajú novodobý vkus a

náladu ruskej spoločnosti.62 Na ilustráciu môžeme uviesť napríklad v súčasnosti obľubený

„provence“ (прованс) a „vintage“ (винтаж) štýl, spojený s nemalým množstvom galicizmov

a takisto vyššie spomínaný opakujúci sa vývoj v oblasti módy a návrat jednotlivých módnych

prvkov.

62 Zdroj: ЗОЗИКОВА, М. E. Судьба устаревших галлицизмов в современном русском языке.

Филология и литературоведение. [online]. 2015. No. 1. Dostupný z: http://philology.snauka.ru/2015/01/1117.

[posl. prístup 2016-07-27]

http://philology.snauka.ru/2015/01/1117
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ZÁVER

Diplomová práca sa zaoberala problematikou galicizmov v ruskom jazyku. Cieľom

práce bolo, na pozadí kultúrneho a historického kontextu, predstaviť proces preberania

pôvodom francúzskych slov do ruštiny, definovať základné úrovne adaptácie galicizmov

v jazyku-receptore a demonštrovať tento proces na konkrétnych príkladoch jazykových

výpožičiek.

V úvodnej kapitole boli predstavené historické kontakty Ruska a Francúzska, ktoré sa

stali výraznym determinujúcim činiteľom pri procese prenikania francúzskych jazykových

výpožičiek do ruštiny. Na základe získaných informácii sme mohli posúdiť celkový vplyv

francúzštiny na ruskú lexiku v rôznych historických obdobiach a vymedziť tematické skupiny

s väčším výskytom galicizmov.

Výskum ukázal, že preberanie slov z francúzštiny do ruštiny sa odohrávalo hlavne

v priebehu XVIII. a XIX. storočia. Francúzsky jazyk zaujímal v tejto dobe v ruskej spoločnosti

výnimočné postavenie, bol znakom prestíže a vyčleňoval vyššiu spoločnosť. Francúzsko bolo

vzorom v oblasti umenia, módy, mravov a ruská spoločnosť si osvojovala nielen prvky, ktoré

z týchto oblastí do Ruska prenikali, ale aj francúzsky jazyk, ktorý tieto prvky pomenovával.

Ako sme už naznačili, francúzske jazykové výpožičky sa vyskytovali najčastejšie

v špecifických oblatiach, ako napríklad móda, umenie, gastronómia, vojenská sféra, sféra

spoločenského života a odborná terminológia.

V druhej kapitole sme definovali všeobecné charakteristiky jazykových výpožičiek

a uviedli ich klasifikáciu vychádzajúcu z rôznych hľadísk. Predstavili sme základné pojmy

a ich definície: preberanie ako proces prechodu z jedného jazyka do druhého, jazyková

výpožička ako výsledok tohto procesu. Venovali sme sa taktiež príčinám a podmienkam

preberania francúzskych slov do ruštiny, pričom sme ich rozdelili na vonkajšie –

extralingvistické a vnútorné – lingvistické príčiny.

Tretia kapitola determinovala už konkrétne skutočnosti sprevádzajúce proces adaptácie

lexikálnych galicizmov do ruštiny. Zároveň boli uvedené špecifické príznaky galicizmov

v ruskom jazyku, ktoré sme klasifikovali ako fonetické, morfologické a slovotvorné, a taktiež

boli predstavené tematické oblasti charakteristické prienikom galicizmov, čo sme následne

demonštrovali na konkrétnych príkladoch. Kapitola prezentovala jednotlivé úrovne adaptácie

galicizmov v ruskom jazyku, a to hláskoslovnú a pravopisnú, morfologickú a nakoniec
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sémantickú. Osobitne sme sa venovali tiež gramatickému rodu a číslu, ktoré sa v prevzatých

slovách nie vždy zhodujú s pôvodným francúzskym slovom. K zmenám dochádza z dôvodu

ruského členenia gramatických rodov na základe zakončenia podstatných mien v nominatíve

singuláru. Typy rodov a skloňovaní sme uviedli v prehľadných tabuľkách.

V poslednej časti našej práce sme predstavili galicizmy, figurujúce v hlavnej analýze.

Reprezentatívny výber pozostával zo 100 slovných jednotiek tvorených podstatnými

a prídavnými menami, slovesami a časticou a pochádzajúcich z rôznych tematických sfér.

Ďalej sme uviedli primárne zdroje – sedem ruských slovníkov cudzích slov, ktoré slúžili na

excerpciu lexikálnych jednotiek. Podali sme stručnú charakteristiku slovníkov a popísali

jednotlivé etapy práce. Za základnými informáciami o výskume nasledovala konkrétna analýza

vybraných galicizmov v ruskom jazyku.

Vo výsledkoch analýzy sme zosumarizovali zistené poznatky a snažili sme sa ich

interpretovať na zadaných úrovniach, a to z hľadiska historického výskytu, adaptácie

v morfologickom systéme ruštiny, kde sme objasnili najmä rodové posuny, a na záver

z hľadiska sémantického a štylistického.

Slovník vytvorený excerpovaním údajov zo siedmych slovníkov cudzích slov,

výkladových, etymologických a prekladových slovníkov tvorí prílohu diplomovej práce.
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