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Simona Pelikán ve své diplomové práci rozvíjí téma, kterému se věnovala již v minulosti ve
své práci bakalářské, a tím je problematika francouzských přejímek do ruštiny. Její diplomová práce
toto téma prohlubuje, když zahrnuje rovněž diachronní aspekt. Diplomantka si pro své sledování
vybrala sto lexikálních jednotek (především substantiv), které byly v různém období přejaty
z francouzštiny do ruštiny, sleduje, jakými změnami (fonetickými, morfologickými, ale především
sémantickými i stylistickými) galicismy prošly, a dále též jejich „osudy“ v průběhu více než dvou
staletí na základě jejich výskytu v několika slovnících (nejstarší z počátku 19. stol.); své sledování
obohacuje ještě o vlastní výzkum aktuálního stavu v ruském národním korpusu.

Diplomovou práci Simony Pelikán lze rozdělit na dvě části; v první autorka předkládá
podrobný historický úvod zaměřující se na rusko-francouzské vztahy (str. 13-22). Ačkoliv se jedná o
čistě historické expozé, domnívám se, že má, byť v lingvistické práci, své nezpochybnitelné místo,
neboť do značné míry vysvětluje důvody přejímání francouzských lexikálních jednotek do ruštiny.
Následující kapitoly se pak věnují charakteristice galicismů (str. 23-26) a, což považuji za velmi
podstatné, v kapitole třetí (str. 27-51) podává autorka ucelený výklad o celém procesu adaptace
francouzských slov v ruském jazyce, zaměřujíc se podrobně na všechny aspekty (pravopisné,
fonetické, morfologické i sémantické) tohoto procesu.

Ve druhé, praktické části práce (počínaje kapitolou čtvrtou) autorka předkládá analýzu
vybraných galicismů. Na stovce příkladů uvádí Pelikán základní gramatickou charakteristiku slova,
jeho výklad dle uvedených výkladových slovníků, etymologii slova a jeho výskyt ve slovnících cizích
slov z let 1803–2006. Za ocenění stojí i zmínka o stylistické úrovni dané jednotky, která se často
neopírá jen o slovníkové heslo, ale i o vlastní výzkum Simony Pelikán v korpusu. Jako doplnění této
praktické části pak poslouží příloha práce, která by neměla být opominuta: slovník vybraných
galicismů, který obsahuje i další jednotky, v práci nezahrnuté. Závěrem práce je shrnutí poznatků
vzešlých z provedené analýzy. Zde bych ráda ocenila především dvě věci: první je velmi pečlivě
provedený přehled výsledků sledování (včetně grafů), druhá, dle mého podstatnější, je vlastní
autorčina interpretace těchto rezultátů. Simona Pelikán se neomezuje na pouhé konstatování faktů
vzešlých z rozboru francouzského materiálu, ale sama tyto skutečnosti reflektuje a komentuje.
Domnívám se, že právě i díky této autorčině reflexi dostává čtenář další podněty a vyvstávají i nové
otázky, které si často neklade nejen rusista, ale i rodilý mluvčí (např. vliv „módy“ či tendenčnosti
v procesu přebírání cizích slov).

Práci Simony Pelikán Galicizmy v ruskom jazyku bych hodnotila jako velmi zdařilou, pečlivě
provedenou a v plné šíři splňující nároky kladené na práci diplomovou. Za ocenění stojí i nezbytná
důkladná znalost francouzštiny, bez které by se se autorka neobešla; obrovské množství materiálu,
který Pelikán za účelem zpracování diplomové práce prošla (slovníky i výběr lexikálních jednotek), i
vlastní kritický přístup, který k němu zaujala.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou „výborně“.

V Praze 8. 8. 2016.

Mgr. Jana Kitzlerová, Ph.D.